
Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023

Sexta-feira, 29 de

Setembro de 2023

Edição 1426

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 286/2023

DISPÕE SOBRE A REQUISIÇÃO ADMINISTRATIVA DE BENS E SERVIÇOS, 
NA ÁREA DA SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, VISANDO CONTINUIDADE DO SERVIÇO DE SISTEMA DE 
GESTÃO, NOS TERMOS DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, DA LEI Nº. 
8.080/1990 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a determinação proferida pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio 

de Janeiro, nos autos do 231.667-1/21, para que o Município de Campos dos Goytacazes 

se abstenha de prorrogar o contrato n. º 0104/2021 (Procedimento 2021.045.000115-1-

PR), ajuste este fi rmado entre o Município de Campos dos Goytacazes, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Saúde, e a Empresa de Consultoria e Organização em Sistemas e 

Editoração Ltda. – ECO, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de manutenção corretiva e evolutiva de Sistema de Gestão de Saúde 

Pública de propriedade da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes–RJ, 

compreendendo implantação, treinamento em novas versões, suporte, desenvolvimento e 

implantação de novas funcionalidades e toda infraestrutura tecnológica necessária para o 

perfeito funcionamento do Sistema, com todas as suas funcionalidades em ambiente Web, 

com vencimento previsto para o dia 30/09/2023;

CONSIDERANDO que os procedimentos administrativos 2023.045.000118-4-PR 

e 2023.045.000122-8-PR, cujos objetos são, respectivamente, prestação de serviços 

destinados à modernização na área da Saúde Pública, sob a forma de licenciamento 

temporário e locação de equipamentos de tecnologia da informação para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, e que estão em tramitação interna para 

fi nalização das respectivas licitações;

CONSIDERANDO que a Saúde é um direito social assegurado pelo ordenamento 

jurídico com o escopo de preservar a vida, sendo considerado um serviço essencial de 

prestação contínua à população pelo Poder Público, nos termos do art. 196 da CR/1988, 

que garante à pessoa acesso aos tratamentos de saúde oferecidos pela Administração; e 

da Lei nº 8.080/90, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção, recuperação 

da saúde, organização e funcionamento de seus serviços, regulamentando assim as 

disposições constitucionais sobre a temática e que descontinuidade no serviço de gestão 

de sistema com equipamentos pode trazer prejuízos na prestação do serviço social em 

guisa;

CONSIDERANDO que a requisição administrativa é a intervenção autoexecutória, na 

qual o Poder Público utiliza-se de bens imóveis, móveis e de serviços particulares no caso 

de iminente perigo público, nos termos do art. 5º, XXV, da CRFB/1988, e Art. 15, XIII da Lei 

n. º 8080/1990; e que nos termos do entendimento fi rmado pelo Supremo Tribunal Federal 

na ADI nº 6.362, tal medida independe de aquiescência do particular e atuação prévia do 

Judiciário.

DECRETA:

Art. 1° Fica determinada a requisição administrativa de bens e serviços necessários 
para assegurar a continuidade do funcionamento do sistema de gestão da saúde pública 
do Município de Campos dos Goytacazes, nos termos dos arts. 58, V, 79, I e 80, II, da Lei 
nº 8.666/1993 e art. 15, XIII, Lei nº. 8.080/1990.

Parágrafo único. A requisição ora decretada perfaz serviços necessários para 
continuidade dos sistemas, a serem utilizados à critério da Diretoria de Tecnologia da 
Informação da Secretaria Municipal de Saúde, Chefi a do Departamento de Tecnologia 
da Informação e Subsecretaria do Centro de Informação e Dados de Campos, bem 
como os equipamentos locados, nos termos do contrato n. º 0104/2021 (Procedimento 
2021.045.000115-1-PR), perfazendo, dentre outros, computadores, servidores, impressoras 
e televisores.

Art. 2º. A Secretaria Municipal de Saúde procederá imediata abertura de procedimento 
específi co para registro e especifi cação dos bens e serviços utilizados na presente medida, 
devendo haver relatório pormenorizado dos equipamentos utilizados em favor do Município.

Art. 3º. A requisição ora determinada perdurará enquanto estiverem presentes seus 
fundamentos e por questões de relevância técnica manifestada pelos integrantes dos 
órgãos descritos no parágrafo único do artigo 1º deste Decreto.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a contar do dia 01/10/2023. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 28 de setembro de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA SMARH Nº 670/2023

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI N° 
5247/91, A SERVIDORA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE: 

Art. 1º - Considerando o que foi apurado no Processo n° 2022.204.000959-1-PA, 
advertir a Servidora Pública Municipal, matrícula n° 28.777, por inobservância de seu dever 
funcional, contrariando o estabelecido no art. 134 c/c 147 da Lei n° 5247/91 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
I - ...
III – observar normas legais e regulamentares;
 ...
Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de 

proibição constante do art. 135, incisos I a VIII e de inobservância do dever funcional 
previsto em lei, regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de 
penalidade mais grave.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração 
disciplinar.

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 671/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO o Decreto n° 175 de 27 de junho de 2023, que institui o uso do
Sistema Unifi cado de Administração Pública (SUAP); 

CONSIDERANDO a edição da Portaria 548/2023 que instituiu a partir de 02 de maio 
de 2023, que os documentos ofi ciais e processos administrativos tem seu fl uxo apenas na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, serão realizados de forma 
eletrônica, promovendo assim a adaptação gradual no Sistema Unifi cado de Administração 
Pública (SUAP). 

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer que, a partir de 02/10/2023, todo procedimento que tramite 
unicamente nos diversos setores desta Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, seja disponibilizado exclusivamente no Sistema Unifi cado de Administração 
Pública (SUAP).

Art. 2° Serão considerados, para efeitos do artigo anterior:

I – Documentos ofi ciais:

 a) Ofícios; 

b) Memorandos; 

c) Declarações; 

d) Certidões 

e) Despachos

II – Processos administrativos: 

a) Averbação de Tempo de Serviço 

b) Exoneração 

c) Adicional de Produtividade 

d) Revisão de salário base 

e) Inclusão de dependente 

f) Recondução 

g) Vacância

h) Certidão de tempo de serviço

i) Certidão de inteiro teor

j) Auxilio Doença 

k) Auxilio Reclusão

l) Auxilio Natalidade

m) Desaverbação 

n) Processo Administrativo Disciplinar

Art. 3° Os demais processos administrativos seguirão a tramitação atual, até 
determinação posterior.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0191/2023
PROCESSO Nº. 2022.204.000174-9-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N° 016/2022
CONTRATADA: AGUA MINERAL OASIS DA SAUDE LTDA
CNPJ Nº. 09.176.323/0001-05

OBJETO: aquisição de água mineral e vasilhames, para abastecer o Almoxarifado Central 
da Secretaria de Administração e Recursos Humanos e atender as demandas dos órgãos 
da Administração Direta da Prefeitura de Campos dos Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 3.615,00 (três mil, seiscentos e quinze reais)

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 05 (cinco) dias. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/09/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Setembro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 Mat. nº 40.283

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA CONJUNTA PGM/S.M.F./S.M.T.C - n. º 001/2023

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FAZENDA e o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, no uso 
de suas atribuições legais e: 

CONSIDERANDO o que consta do processo administrativo TCE/RJ nº 235.087-6/2019;

CONSIDERANDO entre outros o princípio constitucional da legalidade e que o 
procedimento de Conciliação dos Valores de Arrecadação Tributária e da Dívida Ativa do 
município na Contabilidade se constitui em atividade cotidiana; 

CONSIDERANDO a publicação da Portaria PGM nº 026, de 16/09/2022 que nomeia 
Comissão de Normatização das Ações pertinentes à Contabilização das atividades 
referentes a Dívida Ativa do município;

CONSIDERANDO que os registros contábeis devem ser periodicamente comparados 
ao registro do sistema de arrecadação, e que, em caso de eventuais divergências, as 
mesmas deverão ser sanadas;

CONSIDERANDO por fi m o princípio da Segregação de Funções e que à Secretaria 
Municipal de Fazenda cabe a arrecadação tributária e seu respectivo Lançamento Contábil, 
e, que à Secretaria Municipal de Transparência e Controle, por conseguinte, cabe a 
conferência entre os Sistemas de Arrecadação e Contabilidade.

RESOLVE: 
Art. 1º- O procedimento Conciliação dos valores de Arrecadação Tributária e da Dívida 

Ativa do município na Contabilidade deverá observar intervalo não superior a 30 (trinta) 
dias, fi cando a cargo da Contadoria Geral do Município.

Parágrafo Único – A Subsecretaria de Finanças e Política Fiscal disponibilizará até o 5º 
dia útil do mês subsequente os relatórios de arrecadação tributária para fi ns de cumprimento 
do disposto no caput do presente artigo. 

Art. 2º - O procedimento de que trata o artigo anterior deverá observar minimamente:

I – o registro da arrecadação;
II – a inscrição em dívida ativa;
III – o cancelamento da inscrição em dívida ativa, nas hipóteses previstas na legislação.

Art.  2º - Identifi cada eventual divergência na conciliação, a Contadoria Geral do 
Município com auxílio da Subsecretaria Adjunta de Finanças e Política Fiscal adotará as 
medidas necessárias à sua regularização, fi cando à cargo desta a adoção de providências 
juntos às instituições fi nanceiras para fi el cumprimento do disposto no artigo anterior.

Art. 3º - Os relatórios de Conciliação dos valores de Arrecadação Tributária e da Dívida 
Ativa do município na Contabilidade, assim como, dos procedimentos relacionados à 
regularização de eventuais divergências deverão ser emitidos em prazo não superior a 30 
(trinta) dias a contar do regular procedimento ou da identifi cação da divergência.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
Procurador Geral do Município

Marcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

EDITAL 013/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria nº 2196/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
09/11/2021, se reuniu no dia 28/09/2023, na sede da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, 
situada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, 47, Parque Santo Amaro - CEP: 
28030-045, nesta cidade, nos termos e condições estabelecidas no Decreto nº 47/93, de 
16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessado no processo nº 2022.204.001702-
2-PA, em que é requerente NAGILA PEREIRA VIANA.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2023.

Andréa dos Santos Ferreira
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023

AVISO PÚBLICO SMTC nº. 001/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Campos dos 
Goytacazes, 

COMUNICA que, com base no processo de Orçamento Municipal Participativo, nos termos 
do parágrafo único do artigo 119 da Lei Municipal no 7.972, de 31 de março de 2008, 
regulamentado pelo Decreto nº 65/2018, realizará no dia 30 de setembro de 2023 (sábado), 
das 9h às 13h, na Escola Municipal Maria Cordeiro Borges, no distrito de Rio Preto, Reunião 
com objetivo de ouvir a população no processo de elaboração do Orçamento Participativo.

Campos dos Goytacazes (RJ), 28 de setembro de 2023.

RODRIGO RESENDE RAMOS
Secretário Municipal de Transparência e controle

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO:

PROCESSO Nº:

2023.004.000161-2-CA
2023.004.000168-3-CA
2023.004.000157-9-CA
2023.004.000166-9-CA
2023.004.000134-2-CA
2023.004.000155-4-CA
2023.004.000170-2-CA
2023.004.000167-6-CA
2023.004.000171-P-CA
2023.004.000172-7-CA

Sidney de Paula Poley Guzzo
Alex Anselmet Ribeiro
Patricia Ribeiro de Souza Rangel
Daniel Victor Rangel Duarte
Lilian Sales dos Santos
Dinalva Romão da Silva 
Eliene Silva de Souza
Thennyson Coelho Seixas
Mario Jorge Soares Pinto Neto
Rita de Cassia Ribeiro Alves Pessanha

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2023.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle 

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Conselho Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes /RJ, 25 de setembro de 2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para Reunião Ordinária a realizar-se no dia 03 de outubro de 2023, às 19 horas, no 
Auditório do Conselho Municipal de Saúde, localizado à Rua Voluntários da Pátria, nº 
875 altos, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S., 
os seguintes assuntos em pauta:   

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2 – Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 – Assuntos Gerais.

Paulo Roberto Hirano
Presidente

Conselho Municipal de Saúde

João Acácio Filho
1º Coordenador Geral

da Mesa Diretora
do Conselho Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0190/2023
PROCESSO Nº 2023.205.000050-2-PR

CONTRATADA: AGUA MINERAL OASIS DA SAUDE LTDA

CNPJ Nº 09.176.323/0001-05

OBJETO: O objeto do presente contrato é a registro de preços para a futura e eventual 
aquisição de água mineral (galão de 20 litros) e vasilhames de 20 litros retornáveis, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos 
dos Goytacazes/RJ

VALOR GLOBAL: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/09/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de Setembro de 2023

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0192/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000248-0-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 036/2022

CONTRATADA: A NILTON COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 36.182.023/0001-01

OBJETO: obra de reforma e ampliação da Creche Municipal Felismindo Marques Barreto 
na Rua Boa Ventura, s/n° – Farol de São Thomé – Campos dos Goytacazes – RJ. 

VALOR GLOBAL: R$ 811.324,27 (oitocentos e onze mil, trezentos e vinte e quatro reais e 
vinte e sete centavos).

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/09/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Setembro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 576/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica 
Pericial, no dia 29 de setembro de 2023 (sexta-feira) às 09:00h no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

PAULA DE AZEVEDO VIANA 34078 AVALIAÇÃO INTERNA

HELLEN NATHALIA ASSUNÇÃO CASTELAR 20845 AVALIAÇÃO INTERNA

LEILA HENRIQUE DE PAULA AMORIM DE ALMEIDA 15400 AVALIAÇÃO INTERNA

DINAR MONTEIRO DA SILVEIRA 23826 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSELANI FERREIRA GOMES 18685 AVALIAÇÃO INTERNA

FERNANDA PARAVIDINO FRANCA 24533 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 28 de setembro de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO 08/2023

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro de 2023, às 10h, na sede do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, RJ – PREVICAMPOS, 
autarquia inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.388.502/0001-20, com sede na Avenida Alberto 
Torres, 173, Centro, nesta cidade, conforme Edital de Convocação nº 024/2023, publicado 
no Diário Ofi cial no dia 21 de setembro de 2023, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho 
Deliberativo, cuja pauta trata de: 

1- Discussão, votação e aprovação dos Balancetes de Junho e Julho de 2023;
2- Realocação dos valores investidos em Fundos Financeiros;
3- Esclarecimentos sobre a Nota Técnica do TCE/RJ;
4- Assuntos Gerais. 

Declarada aberta a reunião, não foi possível deliberar a ordem do dia, tendo em vista a 
inexistência de quórum. Fizeram presentes na Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo 
o Presidente do Conselho Deliberativo, Zacarias Albuquerque de Oliveira, Felipe José 
Bento Caneiro, André Rodrigues Tavares, suplente de Ully Aguiar Knust. Também estavam 
presentes na reunião o Diretor Financeiro do PreviCampos, Robson Neto Barreto e Andresa 
Rodrigues de Souza Machado, coordenadora técnica que secretariou a reunião. Tendo 
em vista a inexistência de quórum, encerrou-se a presente reunião às 10h e 21min. Fica 
designada a próxima reunião para o dia 26 de outubro de 2023, às 10h. Ao fi nal a ata foi 
lida e aprovada por todos.

ZACARIAS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Deliberativo

FELIPE JOSÉ BENTO CANEIRO
Membro

ANDRÉ RODRIGUES TAVARES
Membro | Suplente de Ully Aguiar Knust

ROBSON NETO BARRETO
Diretor Financeiro do PreviCampos

ANDRESA RODRIGUES DE SOUZA MACHADO
Coordenadora Técnica | PreviCampos

Secretária



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2022

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

O Pregoeiro da Guarda Civil Municipal, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal n° 
10.520/2002, em atendimento à determinação do Comandante da Guarda Civil Municipal, 
constante nos autos, à fl . 796, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 

interessados que dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
007/2022, no dia 05 de outubro de 2023, às 15h (quinze horas).

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uniformes, peças 
complementares e acessórios diversos, destinados às necessidades dos servidores 
da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de Campos dos Goytacazes.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 

Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 

Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-

2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 

de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 020/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro 

no art. 4º, da Lei n.º 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 

aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP n.º 

020/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 

em organização de buff et, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Governo para eventos institucionais da PMCG no projeto “Morar Com Saúde”.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de outubro 

de 2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 

saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 

Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 

Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-

2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 

de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 

timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 

Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2023.

Aline Gomes Pelicioni
- Pregoeira -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 021/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro 

no art. 4º, da Lei n.º 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 

aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP n.º 

021/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de locação de 

OCTANORMES, com logística e montagem, com vistas a suprir as necessidades da 

Secretaria Municipal de Governo, para eventos institucionais da PMCG no projeto “Morar 

com Saúde”.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 17 de outubro 

de 2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 

saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 

Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 

Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-

2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 

de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 

timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 

Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
- Pregoeiro -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 031/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Aquisição de MATERIAIS PEDAGÓGICOS (LIVROS), visando atender 
às necessidades do Instituto Profi ssional São José (Programação SIGTV nº 
330100920210002), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 17 de outubro de 2023.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 

através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2023.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 30

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 

Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1426 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2023

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei 
Federal n.º 10.520/2002 e no Decreto Municipal n.º 137/2020, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico n.º 032/2023, exclusivo para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto:  Aquisição de material esportivo, visando atender às necessidades do Instituto 
Profi ssional São José.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 16 de outubro de 2023.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 029/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de mobiliários, visando atender às necessidades da Associação 
Bem Faz Bem (Programação SIGTV nº 330100920210004), conforme especifi cações 
técnicas e quantitativas estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 11 de outubro de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2023.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1.355 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.   

 Concede a Ordem do Mérito Wilson Batista ao Sr. Alex de Souza Ricardo.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR IGOR GOMES DE AZEVEDO:

Art. 1º. Concede a Ordem do Mérito Wilson Batista ao Sr. Alex de Souza Ricardo.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de setembro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- 2º Secretário -

Câmara Municipal


		2023-09-28T17:31:06-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




